
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1095 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 007/2022

 Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DO GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022 e Portaria n° 
325/2022 publicada em Diário Oficial do Município 
em 14 de julho de 2022. 
RESOLVE,
1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO 
EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
069.861.604-96, 3 (três) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante sua permanência em BRASÍLIA/DF, nos 
dias 7 a 9 de novembro de 2022, para captação de 
emendas parlamentares.

2. Determinar à Tesouraria Municipal 
a verificação de disponibilidade orçamentária e 
financeira para que seja efetuado o pagamento das 
diárias acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 07 de 
novembro de 2022.

     RAIMUNDO LUIS DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

..................................................................................

PORTARIA Nº 500/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora LORENA TIMBÓ 
DE OLIVEIRA EMERENCIANO, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 069.275.514-41, para o cargo 
em comissão de PREGOEIRO OFICIAL, 

símbolo CC-A, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de 
novembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 081/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO GASOSO (O²) 
MEDICINAL COMPRIMIDO, CILINDRO 
COM CAPACIDADE DE 01 A 10M² E 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1,5M³, 
VISANDO O ATENDIMENTO À UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA ALUÍZIO 
ALVES E SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, 
Nomeada em Portaria n° 726/2021 na data 30 de 
dezembro de 2021, em uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado da sessão do 
processo em comento. As empresas vencedoras 
e habilitadas são: ALEXSANDRO SANTOS 
DA SILVA LTDA – CNPJ: 05.329.135/0003-80. 
Saiu vencedora do item 003 – R$ 80,00. GAHE 
GASES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 
33.152.064/0002-48. Saiu vencedora dos itens 001 
– R$ 13,05. 002 – 12,97.

Macaíba/RN, 07 de novembro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

..................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11207/2022 – DATA: 
12/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3664/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 081/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ABASTECIMENTO 

DE CILINDROS DE OXIGÊNIO GASOSO 
(O²) MEDICINAL COMPRIMIDO, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 01 A 
10M³, CILINDROS DE AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL, PARA CILINDROS DE 07 A 
10M³ E CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1,5M³, 
COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS 
EM REGIME DE COMODATO VISANDO O 
ATENDIMENTO À UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA ALUÍZIO ALVES E 
SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestação de 
interposição de recurso, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foi devidamente julgada e 
publicada.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA 
– CNPJ: 05.329.135/0003-80. Saiu vencedora 
do item 003 – R$ 80,00. Com valor global de R$ 
6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais)

GAHE GASES E TRANSPORTES LTDA – 
CNPJ: 33.152.064/0002-48. Saiu vencedora dos 
itens 001 – R$ 13,05. 002 – 12,97. Com valor global 
de R$ 872.590,00 (oitocentos e setenta e dois mil 
quinhentos e noventa reais)

Macaíba/RN, 07 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

..................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 45/2022;
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022;
CONTRATO Nº: 084/2022;
Objeto: A presente apostila tem como objeto 
a alteração da Fonte de Recursos, na Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 084/2022, destinado 
à execução dos SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA A REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM ASFALTO (CBUQ) NO ENTORNO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: B. M. SANTANA EIRELI;

PORTARIAS

PREGÕES



ANO II – N° 1095 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de novembro de 20222

CNPJ: 32.069.570/0001-2452; 
•	 Onde se lê:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
AÇÃO: 1.061 – Construção, Recuperação, 
Conservação e Manutenção das Vias Públicas. 
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações
FONTE DE RECURSO: 17000000 – Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União.
•	 Leia-se: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
AÇÃO: 1.061 – Construção, Recuperação, 
Conservação e Manutenção das Vias Públicas. 
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações
FONTE DE RECURSO: 17000000 – Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União - R$ 155.000,00 (cento e 
cinquenta e cinco mil reais).
FONTE DE RECURSO: 17500000 – Recursos da 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
– CIDE - R$ 58.557,22 (cento e cinquenta e cinco 
mil reais).
Data de Assinatura: 04 de novembro de 2022;
Fundamentação Legal o artigo 65, inc II, “c” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: Belltehe Mendes Santana – 
Representante Legal.

..................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211                      
/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
futura e eventual Aquisição de Medicamentos de 
Controle Especial conforme a portaria 344/98, com  
registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirúrgica Brasil Distribuidora de 
Medicamentos LTDA - CNPJ: 40.788.766/0001-05;
Valor: R$ 274.385,00 (duzentos e setenta e quatro 
mil, trezentos e oitenta e cinco reais);
Vigência da Ata: 01/11/2022 à 31/10/2023; 
Data da assinatura: 01/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Maria do Carmo de Lima e 
Silva – Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

..................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213                      
/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
futura e eventual Aquisição de Medicamentos de 
Controle Especial conforme a portaria 344/98, com  
registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Nnmed Dist. Imp. e Exportação de 
Medicamentos LTDA - CNPJ: 15.218.561/0001-39;
Valor: R$ 167.332,00 (cento e sessenta e sete mil, 
trezentos e trinta e dois reais);
Vigência da Ata: 01/11/2022 à 31/10/2023; 
Data da assinatura: 01/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Neilton Neves dos Santos – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

..................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215                      
/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
futura e eventual Aquisição de Medicamentos de 
Controle Especial conforme a portaria 344/98, com  
registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Phospodont LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75;
Valor: R$ 136.514,00 (cento e trinta e seis mil, 
quinhentos e quatorze reais);
Vigência da Ata: 01/11/2022 à 31/10/2023; 
Data da assinatura: 01/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Ana Maria Pinheiro 
Ferreira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

..................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218                      
/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
futura e eventual Aquisição de Medicamentos de 
Controle Especial conforme a portaria 344/98, com  
registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: W. Araújo Distribuidora de 
Medicamentos EIRELI - CNPJ: 37.844.754/0001-
38;
Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos 
reais);
Vigência da Ata: 01/11/2022 à 31/10/2023; 
Data da assinatura: 01/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Waldemir de Araújo – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.
..................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

INTERESSADA: ALESSANDRO SANTOS DA 
SILVA LTDA – CNPJ: 05.329.135/0003-80

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO GASOSO (O²) 
MEDICINAL COMPRIMIDO, CILINDRO 
COM CAPACIDADE DE 01 A 10M² E 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1,5M³, 
VISANDO O ATENDIMENTO À UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA ALUÍZIO 
ALVES E SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.
 
As argumentações despendidas pela empresa 
ALESSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA 
inscrita no CNPJ: 05.329.135/0003-80, questiona a 
inabilitação, dos itens 01 e 02 que foram analisadas 
pela autoridade competente o exposto, considerando 
a juntada de parecer jurídico da assessoria desta 
Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE da ilustre 
recomendação. A resposta ao recurso encontra-se 
em sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 07 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

INTERESSADA: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA – CNPJ: 
24.380.578/0020-41.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO GASOSO (O²) 
MEDICINAL COMPRIMIDO, CILINDRO 
COM CAPACIDADE DE 01 A 10M² E 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1,5M³, 
VISANDO O ATENDIMENTO À UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA ALUÍZIO 
ALVES E SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.
 
As argumentações despendidas pela empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ: 
24.380.578/0020-41, questiona contesta a 
qualificação técnica do item 7.1.3 do Termo de 
Referência, que foram analisadas pela autoridade 
competente o exposto, considerando a juntada de 
parecer jurídico da assessoria desta Prefeitura, julgo 
IMPROCEDENTE da ilustre recomendação. A 
resposta ao recurso encontra-se em sua integra a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 07 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

..................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 64/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 4119/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para o contínuo assessoramento do RPPS – Regime 
Próprio de Previdência Social, visando a obtenção 
do Nível I da Certificação Institucional PRÓ-
GESTÃO.
Contratada: NUI CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA
CNPJ nº: 46.177.090/0001-91
Valor Total: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e 
quinhentos reais);
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do 
MacaibaPREV ,
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
Fonte:18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS –  
Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de novembro de 2022
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiro Dantas.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1095 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de novembro de 2022 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº  
01.011/2022

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e: 

1 – Conceder ao Senhor Silvanio Tafarel de 
Moura Bezerra, vereador com assento nesta casa 
legislativa, sob matrícula nº 557 3/5 (três e meia) 
diária para fora do estado, para custear despesas 
com alimentação, locomoção urbana e hospedagem, 
durante sua permanência na cidade de Brasília/
DF, no período de 07 a 10 de novembro de 
2022, representando o Município de Macaíba em 
comitiva de parlamentares na referida cidade, onde 

participara de reuniões junto a, autoridades para 
tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Macaíba/RN, 07 de Novembro de 2022.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
 Presidente da Câmara

..................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº  
02.011/2022

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e: 

1 – Conceder ao Senhor RICARDO FRANCISCO 
DA SILVA, vereador com assento nesta casa 
legislativa, sob matrícula nº 551 3/5 (três e meia) 
diária para fora do estado, para custear despesas 
com Hospedagem, alimentação e locomoção 
urbana, durante sua permanência na cidade de 
Brasília/DF, no período de  07 a 10 de novembro 
de 2022, representando o Município de Macaíba em 
comitiva de parlamentares na referida cidade, onde 
participara de reuniões junto a, autoridades para 
tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Macaíba/RN, 07 de Novembro de 2022.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
 Presidente da Câmara

PORTARIAS


